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Summertime
George & Ira Gershwin

Summertime, and the livin' is easy
Fish are jumpin' and the cotton is high
Oh, your daddy's rich and your ma is good-lookin'
So hush little baby, Don't you cry

One of these mornings you're gonna rise up singing
And you'll spread your wings and you'll take to the sky
But 'til that morning, there ain't nothin' can harm you
With Daddy and Mammy standin' by

Summertime, and the livin' is easy
Fish are jumpin' and the cotton is high
Oh, your daddy's rich and your ma is good-lookin'
So hush little baby, Don't you cry

One of these mornings you're gonna rise up singing
And you'll spread your wings and you'll take to the sky
But 'til that morning, there ain't nothin can harm you
With Daddy and Mammy standin' by

the world is not easy
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• FASE 1. Prime 20 mosse: giocare senza parlare né accordarsi. Trascrivere mosse su foglio

•Commento finale personale

• FASE 2. Altre 20 mosse: prima di giocare e durante il gioco, concordare le mosse. Trascriverle su foglio

•Commento finale personale
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FASE 1: NON PARLIAMO!

Mossa Mia Sua

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Sono ………………..……………, la/il giocatore n. …  della coppia con ……………………………

FASE 2: PARLIAMO ECCOME!

Mossa Mia Sua
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Note, commenti, idee mie sulla fase 1: Note, commenti, idee mie sulla fase 2:
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• FASE 3. Prime 20 mosse: giocare senza parlare né accordarsi. Trascrivere mosse su foglio

•Commento finale personale

• FASE 4. Altre 20 mosse: prima di giocare e durante il gioco, concordare le mosse. Trascriverle su foglio

•Commento finale personale
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Note, commenti, idee mie sulla fase 3: Note, commenti, idee mie sulla fase 4:

FASE 3: NON PARLIAMO!

Mossa Mia Sua Pesi…
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FASE 4: PARLIAMO ECCOME!

Mossa Mia Sua Pesi…
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Sono ………………..……………, la/il giocatore n. …  della coppia con ……………………………
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Pausa… ?
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Cosa abbiamo visto ?

T. Corridoni – Atelier Giochi e ESS – SUPSI-DFA 2021-10-23

Osservazioni, pareri, critiche su: 
a) Esperienza in sé per ME STESSA/O; 
b) Esperienza vista da ME DOCENTE;

Possibili trasposizioni per I BAMBINI:
a) Per quale ragione/argomento ?
b) Vantaggi/ostacoli?

03/11/2021
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Domanda:
Si può essere 

troppo piccoli
per un’Educazione 

allo Sviluppo 

Sostenibile?
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https://www.youtube.com/watch?v=f17Tc1IwWuQ
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Cosa significa “Sviluppo Sostenibile” ?
16

… e come lo si “fa” 

a scuola ?

Partiamo da NOI!
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Riproviamo:
Si può essere 

troppo grandi
per un’ESS?

T. Corridoni – Atelier Giochi e ESS – SUPSI-DFA 2021-10-23
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Quanti/e fra noi 
hanno pensato a 

questo schema ? 

Ma “funziona” ? 

Lo sentiamo “vivo” ?

18
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Quale ?
03/11/2021
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Pensato negli anni ‘80-’90, questo simbolo

rappresenta(va) un «progetto di futuro».

Nell’affrontare la realtà di oggi, ci rendiamo conto

invece che… non è previsto che tutti/e mobilitino
consapevolmente competenze sia valoriali, sia
di intervento, talmente legate alla definizione
della loro IDENTITÀ da rendere impossibili
SCELTE NON SOSTENIBILI.

Anzi: è finanziariamente scoraggiato!

Sono infatti favoriti proprio i comportamenti
che separano saperi e valori:

Scelte personali: decisioni valoriali in genere indipendenti dai saperi (es. essere

vegetariani, usare solo i mezzi pubblici…), a carico del singolo;

Eco-gesti: « piccole » azioni di natura tecnologica cui si partecipa in genere senza

scelte valoriali (es. utilizzo della luce, dell’acqua, rifiuti…), a vantaggio della società;

Il problema…

Abbiamo perso l’equilibrio fra saperi e valori
03/11/2021
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Il mondo salvato dai bambini…
Per i bambini questi modelli sono nel migliore 

dei casi solo bellissimi disegni colorati…

Loro seguono concezioni complesse, non modelli complicati

Si devono invece innescare in loro, partendo dai problemi che li coinvolgono, quei

processi autonomi di riconoscimento/ridescrizione consapevole della realtà
che fanno sì che la definizione della loro identità richieda lo sviluppo di
competenze e valori che rendano irrinunciabile la sostenibilità
(fatti/processi naturali, emotivi, tecnici, sociali… su dimensioni spaziotemporali e

causali differenti).

Per costruire l’idea di sostenibilità con bambini di 3-5 anni, non li si deve addestrare

ad eco-gesti che magari rifiuteranno nell’adolescenza (fare la raccolta differenziata

quando non distinguono la plastica dai metalli…?)

03/11/2021
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Didattica della sostenibilità:

dalla scienza 

ai sistemi complessi

Ma i bambini ce l’hanno un 

pensiero sostenibile ?

Il gioco degli alberi

Esempi di giochi

Teoria FORMALE

(la matematica di questi

giochi)

E per i «bambini grandi» ?

SMS e Liceo
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SÌ, ma… COME?

Maschi e Femmine

1579

La carta SE

1568

Bosco

840

Il pane

1586

Rifiuti

2127

Alimentazione

2073

Acqua
https://tesi.supsi.ch/2674/

Orsi… 2653 Scuola in fattoriaVigna 138
Fattoria 135

Mais

127

Talpe

Giardini

Identità

Per vedere i documenti, mettere il numero dopo: 
https://tesi.supsi.ch/

Es. : numero=2674, https://tesi.supsi.ch/2674/
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